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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku optimalizace skladových prostor výrobního podniku.

Obsahem práce je teoretický popis problematiky, provedení analýzy skladového hospodář-

ství a navrţení optimalizace skladových prostor. Hlavním cílem práce je zhodnocení skla-

dového hospodářství společnosti KASKO spol. s r.o.. Veškeré informace potřebné k pro-

vedení analýz jsou čerpány z interních zdrojů společnosti. Na základě těchto údajů byla

provedena analýza skladového hospodářství a ABC analýza počtu vyexpedovaných palet

zákazníkům. Na závěr práce jsou stanovena opatření pro lepší vyuţití skladových prostor

společnosti včetně grafického návrhu.

Klíčová slova: skladové hospodářství, skladové prostory, mechanizační a manipulační pro-

středky, přepravní prostředky

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with warehouse spaces issues of a manufacturing company.

Above all, the thesis is focused on theoretical description of the issues, analysis of ware-

house economy and on proposal of optimisation of warehouse spaces. The main aim of this

work is evaluation of the warehouse economy for the company KASKO spol. s.r.o.. All the

relevant information is drawn from intern sources of the company. Based on these data,

there was done an alalysis of warehouse economy and ABC analysis of pallets dispatched

to the clients. At the conclusion of the work, there are meausers determined for better use

of warehouse spaces of the company including a graphic design.

Keywords: warehouse economy, warehouse places, mechanization and manipulation equi-

pments, transport equipments.
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ÚVOD

Skladování je činnost, se kterou se setkal jistě asi kaţdý z nás. Skladování lze definovat

jako ukládání hmotných produktů do předem připravených prostor. Dříve sklady slouţily

především k uchovávání zemědělských plodin. S rostoucím rozvojem průmyslu

a s vysokými nároky na rozmanitost a mnoţství výrobků bylo nutné přizpůsobit

i skladovací prostory a podmínky skladování. V dnešní době nám ve skladech napomáhá

mnoho zařízení, bez kterých by tato činnost nemohla být ani vykonávána. Především

paletizační a vysokozdviţné vozíky jsou nenahraditelné. Ve velkém počtu se také vyuţívá

výpočetní technika. V posledních letech se také instalují čtecí zařízení čárových kódů,

které urychlují práci zaměstnancům a odstraňují jejich chybování.

Cílem této bakalářské práce je nastínit komplexnost celého skladového hospodářství ve

společnosti KASKO spol. s r.o., jejímţ hlavním podnikatelským záměrem je vývoj

a vstřikování plastových výlisků, konstrukce, výroba forem a nástrojů.

V teoretické části se nachází vymezení a popsání pojmů jako jsou skladování, funkce

skladování, kategorie skladů, klasifikace skladového prostoru, řízení skladů, teorie zásob,

řízení zásob, technologické zařízení skladu a automatické identifikace.

Praktická část obsahuje popis společnosti KASKO spol. s r.o., číselné informace

o společnosti a činnost společnosti. Dále popisuje skladové hospodářství společnosti

a analýzu současného skladového hospodářství ve skladě hotových výrobků, přičemţ jsou

zde analyzovány procesy, jako jsou: způsoby identifikace výrobků, příjem výrobků na

sklad, evidence výrobků, rezervace zboţí, vychystávání zboţí, doprava a ABC analýza

zákazníků.

V návrhové části navrhuji způsob skladování hotových výrobků na základě ABC analýzy

zákazníků a přemístění vratných obalů mimo prostory skladu hotových výrobků. Pomocí

tohoto návrhu chci zvýšit skladové prostory podniku pro uskladnění hotových výrobků

a vychystaných zakázek. Návrhová část také obsahuje situační plán skladových prostor,

při vyuţití ABC analýzy, v případě kdy jsou vratné obaly přemístěny mimo prostory

skladu hotových výrobků a situační plán v situaci, kdy jsou vratné obaly skladovány ve

skladě hotových výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÝ ZÁKLAD

Teoretická část se zabývá skladování, řízením skladů, řízením zásob, technologickým

zařízením skladu a automatickou identifikací.

1.1 Skladování

Skladování materiálů je průvodním jevem kaţdého výrobního procesu ve všech

průmyslových odvětvích. Skladování je jednou z nejdůleţitějších částí logistického

systému, která tvoří spojovací článek mezi výrobci a zákazníky. Zabezpečuje uskladnění

produktů (např. surovin, dílů, hotových výrobků) v místech jejich vzniku a mezi místem

vzniku a místem spotřeby a poskytuje managementu informace o stavu, podmínkách

a rozmístění skladovaných produktů. Optimální a efektivní skladový provoz má splňovat

poţadavky kladené na ochranu proti povětrnostním a klimatickým vlivům, znehodnocení

a zcizení, umoţnění vhodné a rychlé manipulace, uskladňování a vyskladňování. Sklady

umoţňují překlenout prostor a čas. Výrobní zásoby zajišťují plynulost výroby. Zásoby

obchodního zboţí zajišťují plynulé zásobování obyvatelstva. [8]

1.2 Činnosti ve skladování

Činnosti ve skladování se dělí na dvě skupiny, a to, na příjmové úkony a výdajové úkony.

Příjmové úkony:

 Vykládka z dopravních prostředků.

 Přejímka (identifikace, kontrola hmotnosti, mnoţství, jakosti).

 Úprava pro skladování, tvorba manipulačních nebo skladovacích jednotek.

 Přeprava k místu uloţení.

 Uskladnění.

Výdajové úkony:

 Vyskladňování z místa uloţení.

 Přeprava do místa výdeje, příprava k výdeji.

 Kompletace zásilky.

 Kontrola.
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 Balení a tvorba expedičních jednotek.

 Výdej a nakládka.

1.3 Funkce skladování

Sklad je objekt pouţívaný ke skladování. Je vybavený skladovací technikou a zařízením,

který poskytuje managementu informace o podmínkách a rozmístění skladovaných

produktů.

Skladová technologie je souhrnem zařízení a opatření, zajišťujících vhodné uloţení zásob

a umoţňující pohotovou expedici v ţádaném sortimentu a kvalitě.

Skladové hospodářství je vyuţívání finančních a věcných prostředků k pořizování

a uchování zásob. Skladiště je samostatný objekt nebo prostor, určený pouze k ukládání

zásob.

Funkce skladu je schopnost přijímat zásoby, uchovávat jejich uţitné hodnoty, vydávat

poţadované zásoby a provádět potřebné skladové manipulace.

1.3.1 Základní funkce skladování

Rozeznáváme tři základní funkce skladování. Jednak jde o činnosti mající za úkol přesun

zboţí, dále potom jejich uskladnění a přenos informací o skladovaných produktech.

Přesun produktů:

 Příjem zboţí – zahrnuje fyzické vyloţení či vybalení zboţí z dopravního prostředku,

aktualizaci skladových záznamů, kontrolu stavu zboţí, a překontrolování fyzického

počtu poloţek.

 Transfer nebo ukládání zboţí – zahrnuje fyzický přesun produktů do skladu a jejich

uskladnění, přesuny produktů do oblasti specielních sluţeb.

 Překládka zboţí typu cross-docking – obchází funkci uskladnění produktů, neboť

se zboţí překládá z místa příjmu přímo do místa expedice.

 Odesílání – expedice zboţí - skládá se ze zabalení zásilek a jejich naloţení do

dopravního prostředku a z úpravy skladových záznamů. [12]
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Uskladnění produktů:

 Přechodné uskladnění – jedná se o uskladnění nezbytné pro doplňování základních

zásob.

 Časově omezené uskladnění – týká se zásob nadměrných. Důvody jejich drţení:

- sezónní poptávka,

- kolísavá poptávka,

- úprava výrobků spekulativní nákupy,

- zvláštní podmínky obchodu.

Přenos informací

Přenos informací se týká stavu zásob, stavu zboţí v pohybu, umístění zásob, vstupních

a výstupních dodávek, zákazníků, personálu a vyuţití skladových prostor. [8]

1.3.2 Hlavní motivy skladování

Základním úkolem skladu je ekonomické sladění rozdílně dimenzovaných toků

a následující moţné související motivace: [3]

 Vyrovnávací funkce vyplývá z odchylného materiálového toku a potřebě

materiálu z hlediska mnoţství, kvality nebo z hlediska časových termínů.

 Zabezpečovací funkce souvisí nepředvídatelnými riziky během výrobního procesu

a z kolísání potřeb na odbytových trzích a z časových posunů dodávek na

zásobovacích trzích.

 Kompletační funkce spočívá v tvorbě sortimentu podle poţadavků obchodu nebo

sortimentních druhů dle poţadavků jednotlivých prodejen nebo dílen.


[…]


prostor pro reklamované výrobky. Zbývajících 20% je nevyuţito z důvodu skladování

výrobků a obalů v dolních částech regálu pro jednodušší a rychlejší manipulaci.

Obrázek 19 – současný situační plán skladových prostor – vlastní zdroj

Na základě výpočtu ABC analýzy jsem dospěla k závěru, ţe sklad není plně vyuţit.

Společnosti KASKO spol. s r.o. bych doporučila skladovat hotové výrobky na základě

ABC analýzy a kategorií, které s výpočtu vyplývají. To znamená skladování produkce

podle počtu odebraných palet zákazníkem. Zákazníci, kteří odebírají malé mnoţství

produkce, se nachází v kategorii C, která bude umístěna v zadní části skladových prostor.
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Do kategorie B spadají zákazníci odebírající střední mnoţství hotové výroby, přičemţ tyto

výrobky by byly uskladněny ve střední části skladu. I kdyţ se v kategorii A nachází pouze

čtyři odběratelé jejich procentuální podíl hodnoty počtu vyexpedovaných palet je ve výši

71 %, proto jsou v návrhu tyto poloţky uskladněny v přední části skladových prostor. Při

skladování hotových výrobků na základě ABC analýzy dojde k lepšímu a přehlednějšímu

uspořádání skladu a především k ušetření skladových prostor, které mohou být vyuţity

jako expediční prostor, pro skladování vychystaných zakázek. Zároveň bych doporučila

skladovat vratné obaly od zadní části skladové lokace A, a to tak, aby byly regály plně

vyuţity, čímţ by došlo k uvolnění paletových míst, které by rovněţ mohly být vyuţity pro

skladování vychystaných zakázek.

Obrázek 20 – návrh situačního plánu skladových prostor, při vyuţití ABC analýzy

– vlastní zdroj
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Mezi další opatření pro lepší a přehlednější vyuţití a uspořádání skladu bych zařadila

především přemístění vratných obalů mimo prostory skladu 02. Tyto vratné obaly zabírají

zhruba 50% skladových míst v lokaci A, které by mohly být vyuţity pro skladování

hotových výrobků nebo pro uskladnění vychystaných zakázek.

Obrázek 21 – návrh situačního plánu skladových prostor, při přemístění vratných obalů ze

skladu hotových výrobků – vlastní zdroj
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ZÁVĚR

Jak bylo v předchozích kapitolách popsáno, je i v podnikové praxi nutno dodrţovat

teoretické zásady popsané v mnoha knihách zabývající se skladovým hospodářstvím.

V předloţené práci jsem si kladla za cíl vzájemně skloubit teoretické poznatky orientované

na oblast skladového hospodářství s konkrétní analýzou podmínek skladového

hospodářství ve společnosti KASKO spol. s r.o.

Při provádění analýzy skladového hospodářství ve skladě hotových výrobků jsem dospěla

k závěru, ţe sklad disponuje minimálním expedičním prostorem. Proto jsem na základě

analýzy ABC navrhla skladování hotových výrobků podle četnosti odebíraných palet

výrobků danými zákazníky.

Dalším návrhem je přemístění vratných obalů mimo prostory skladu hotových výrobků.

Coţ by vedlo k uvolnění paletových míst, která by mohly být vyuţity pro skladování

hotových výrobků či vychystaných zakázek.

Z hlediska realizovatelnosti si myslím, ţe daný návrh nemá ve společnosti ţádné překáţky.

Jestliţe by se společnost rozhodla vyuţít návrh skladování hotových výrobků na základě

analýzy ABC (dle četnosti odebíraných palet výrobků daným zákazníkem), nemusela by

vynakládat ţádné finanční prostředky na realizaci. Jde pouze o nové uspořádání skladu,

které by mělo vést k přehlednějšímu a úspornějšímu skladování.

V případě přemístění vratných obalů mimo prostory skladu hotových výrobků by

společnost musela investovat do prostor pro uskladnění daných obalů.

V dané situaci je sklad schopen pojmout vratné obaly i hotové výrobky. Ovšem jestliţe by

nastala situace, kdy by se ve skladu muselo skladovat větší mnoţství hotových výrobků,

muselo by se vedení společnosti zabývat otázkou přemístění vratných obalů mimo prostory

skladu.

Výsledky práce byly projednány s vedoucí skladu společnosti KASKO spol. s r.o.

a společnost se bude návrhy na zlepšení stavu skladového hospodářství zabývat.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SR SmartReport

WMS Warehouse Management Systém

FIFO First in first out
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PŘÍLOHA Č. 8: SEZNAM VYSKLADNĚNÍ

Vysvětlení zkratek:

AR … automatická rezervace – pokud na skladě není výrobek, který je součástí určité za-

kázky a pak přijde z výroby na sklad, automaticky se rezervuje

ST … celkový stav nakládky – mohou nastat tři varianty: tzn. čtvereček můţe být:

 bílý – zakázka není zaslána v terminálu a nesmí se na ní pracovat; zákazník můţe

ještě v den nakládky měnit mnoţství,

 modrý – zakázka je zaslána v terminálu, ale ještě se na ní nepracuje,

 ţlutý – zakázka je zaslána v terminálu a jiţ se na ní pracuje.

R … rezervováno – mohou nastat dvě varianty:

 zelená – zakázka je celá rezervována, můţe se začít vychystávat,

 červená – aby byla zakázka kompletní, chybí nějaké díly, které budou na sklad při-

vezeny přímo z výroby.

V …vychystáno – opět mohou nastat dvě situace:

 ţlutá – zakázka chybí vychystat, například z důvodu chybějících dílů na skladě,

 zelená – zakázka je vychystána a můţe dojít k procesu balení a expedice.

B … balení

E … expedováno

N … naloţeno – pokud jsou všechny předešlé čtverečky zelené, zakázka je připravena

k naloţení.