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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Optimalizace skladových prostorů výrobního podniku je v dnešní době
velmi aktuální, vzhledem ke snižování celkových logistických nákladů. Teoretická část bakalářské
práce je zpracována z dostupné literatury a zahrnuje veškerou problematiku systému skladování.
Autorka si cíl práce rozšířila na skladové hospodářství celé společnosti, kde je řešena praktická část
práce, což neodpovídá v plném rozsahu zadání. V praktické části je dobře zpracována analýza ABC,
ze které vychází návrh na nové prostorové uspořádání skladu. Samostatné zpracování prostorového
návrhu je na velmi dobré úrovni. Lze však konstatovat, že ostatní části analýzy je skutečný popis
činností, ne však analýza. Celková úroveň zpracované práce odpovídá platné normě mimo seznamu
literatury, kde autorka nedodržela u titulu č. 1 a 2, kde tuto normu ČSN ISO 690-3 nedodržela.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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